desjejum, almoço, jantar e lanche

noturno. O contrato dispõe ainda em sua cláusula quarta sobre a composição dos alimentos

que deverão ser servidos em extrema observância às regras nutricionais, devendo atender a

quantidade calórica recomendada por pessoa de no mínimo 2.300 (duas mil e trezentas

calorias) por dia.

90. O dispositivo contratual atesta que os cardápios deverão ser variados e composto pelos

seguintes alimentos:

4.1 Os cardápios devem ser variados, não sendo admitido, o fornecimento, no
mesmo dia, de refeição igual, no almoço e jantar e, tampouco, a repetição do

[...]

Outro ponto que merece destaque foi a identificação pelo MNPCT, por meio da página

de contratos da SEAP/DF30, que no ano de 2021, o GDF adquiriu 2.500 pistolas de calibre

9x19mm, com o fito de atender as demandas da Administração Penitenciária do Distrito

Federal. Tal aquisição custou aos cofres públicos R$ 876.425 (oitocentos e setenta e seis mil

quatrocentos e vinte e cinco euros), valor este estimado na época em cerca de R$

5.578.800,00 (cinco milhões, quinhentos e setenta e oito mil e oitocentos reais). Tal situação

deve ser acompanhada pelos órgãos de fiscalização do patrimônio público, em especial

Tribunal de Contas do DF e Ministério Público. No ano passado (2022), houve um

investimento de mais de R$1.000.000 (um milhão de reais) oriundo do fundo